CLAVDII GALENI

PERGAMENI DE COMPOSITIO-

NE MEDICAMENTORVM SECUNDVM LOCOS

liber primus, Ioanne Guinterio Ander-
naco interprete.

fo
V O D non solum affectus, cui medeberis, curationē sui
indicat, sed etiam quod ægrotantis temperamētum, &
particulæ affectæ natura, non parum simul ostendunt,
antea in libris Methodi medendi à me cōprehensum
est. Quemadmodū & qua ratione quis ex simplicib⁹
medicamentis cōpositum ipse moliatur, breuiter sanè
illic: in septem uero libris hunc præcedentib⁹, uniuersa
cōponendi uiam ac rationem, diffusius explīcaui.
In præsentia facultates medicamentorum unicuiq; cor
poris parti cōuenientes, quomodo quis & ipse metho
do præparet, & ijs quæ à uetustioribus medicis inuentæ sunt, recte utatur, institu
tum mihi est persequi, à capite exorso: quemadmodum etiam prioribus me uni
uersis usum est. Accidunt igitur ipsi, pleriq; sanè affectus alijs omnibus partibus
communes. Pilorum autem uitium paucis commune est, eò quod capillis tegi pri
ma ratione haud multis inest. Siquidem generatio pilorū habetur, qualis eorum
est quæ ex terra enascuntur, ut in commentarijs de temperamentis ostensum est.
Quemadmodum uero in his alia artificio agricolæ & uoluntate, alia ex naturali
bus causis procreantur: ita etiam in animantium corporibus accidit: quippe ca
put aruo alicui respondet, quod triticum, aut ordeum, aut aliud quoddam cereale
femen in ipso nascens cōtineat. Pili autem qui toto corpore suppullulant, origine
similes, reliquis herbis montosis, minusq; incultis locis nascentibus, respondent.
Non enim primaria ratione natura ipsos creare consueuit, sed secundum aliquod
accidens. At uero palpebrarum superciliorumq; pili, haud mediocrem usum ani
mantibus exhibere ostendebantur. Menti uero & naturalium pili minoris usus
gratia procreati esse uidentur; quare etiam affectus, presertim eorum qui in oculis
supercilijsq; habentur, ad sui curationem nos dirigunt, mox eorum qui in capite
sunt, deinde menti & naturalium. Sunt autem pilorum uitia, et absoluta ipsorum
abolitio, & coloris immutatio; sicut in leucis appellatis accidit, & præterea in alo
pecijs & ophiasij, nō exigua & indecora simul pilorū noxa obuenit. Nonnulli igi
tur pollicebantur se, uti has, sic etiam caluitia incipientia, ne augesceret prohibitu
ros. Sunt qui hoc fieri non posse affirmant. Verū ad alopecia & ophiasis curatio
nem uenientes, medicamenta tradiderūt, quibus se recipiunt absolute ipsas esse cu
raturos. Qui netiam cōplures medici, dum medicamētis ab ipsis proditis utuntur,
nō modo interdum ualde successu frustrantur, uerum etiā uehementer offendunt,
ut dispositionē reddant immedicablem. Quod ipsis evenit in alijs quoq; permul
tis medicaminib⁹, dum eis citra methodum utuntur. Ego aut, id quod Hippoc
rates iussit, semper in artis operibus factitare conatus sum, ut remedū, quod ad
mouet, sicut ille tradidit, adiuuet, aut certe nō noceat. Iam uero quod citra metho
dum medicamentorū usus non solū nihil adfert præsidij, sed etiā frequēter nocet,
hinc tibi licet cōdiscere; iam enim id quod propositū est auspicari tempestiuū est.

De alopecia, caluitio, & ophiasis.

Quemadmodum stirpium nonnullæ humorum defectu inarescentes contabe
scunt, nonnullæ uero alienis à natura sua humoribus conuersantes pereunt: simili

ratione etiam pilis usu uenit, ut uel inopia humorum, à quibus nutriti solent, aut prauitate corruptantur. Inopia sanè humidum caluitum accidit, prauitate autem humorum alopecia & ophiasis: quae quidem ambæ, unus ratione morbida dispositionis affectus sunt, nomina autem respectu figuræ diuersa obtinent, quippe in ophiasi pars capitis oblaesa, serpenti similis apparet. Verū alopecia ideo (ut aiunt) appellata sic est, quoniam sæpen numero uulps infestat. Nos cur sic uocata sit, non disquirimus: ubi autem quomodo gignatur inuestigassemus, prauorum humorum superfluitatem causam deprehendimus. Porro quales hi sint, ex cutis capitis colore pernosces: siquidem hæc in nonnullis ad albidius declinare uidetur, in nonnullis ad nigrius, aut pallidius: quare etiam purgationē primū in ipsis totius corporis moliere, medicamentum aut pituitam ducens, aut pallidam bilem, aut atram propinans: humorem, qui redundant, ex cutis colore coniiciens. Ego semper ex Hierā purgauī, adjiciens interim ueratrum nigrum, si humorem melancholicum expurgare uolebam: interim scammoniam, si biliosum. Cum autem pituitosiorē præpollere suspicatus sum, nihil miscui: nam tales, & præsertim ex capite, Hierā ex colocynthide purgare solet, necnon alios quosdā humores, etiam si non assumpserit scammoniā, aut ueratrum nigrum, aut epithymum. At catapotia ex aloë, quæ & scammoniam & colocynthidem obtinet, ita affectos utilius purgare conseruent. Post totius corporis purgationem, pituitam per os educere satius est, deinde sic loco remedia inducere: de quorū compositione mox dicturus sum. Conuenit enim, sicut in alijs, ita in his, dispositioni mederi, cuius symptomata pilorū uitium est. Si igit̄ prauitas quædam humorū in locum unū cumulatim se receperit, huc curationis consilium diriges, ut quamcūtissime hanc euacues, priusquam cutis ab ipsa in malam quandam habitudinem perducatur, adeò ut licet prauos humores ab ea expuleris, probumq; sanguinem ad eam confluere paraueris, hic quoq; à prauo habitu, in ipsa confirmato infixoq; corruptatur. Si igit̄ prauos cutis humores euacuare cogitas, digerentium medicamentorum usus est. Atqui forsitan opponet aliquis cōmunem in omnibus affectibus scopum, qui ex humorum influxu gignūtur, & negligi & perueri ipsum arbitratus: quippe repellere eos oportere dicimus, refrigerando partem & astringendo, non extrahere calfaciendo; esse autem digerentia medicamenta omnia facultatibus calida. Et uerè quidem hæc objecta esse dicemus: nam incipientes ophiases aut alopecias, ne augescant, huiusmodi medicamentis prohibere cōuenit, non tamen iam uocari initium ipsorum alopeciam aut ophiasin, quemadmodū nec scabiem, aut leprā modo, quæ ex impetu gemit originem. Ego sanè, ut nouistis, etiam confirmatas iam alopecias nonnunquam sola purgatione curauī, nullum præterea medicamentum post ipsam loco affecto inducens: qua re motus sum, ut etiam amplius huius experimentum fecerim, idq; ex tali quodā euentu. Adulescens quidam boni habitus & lacte studiosus, hoc capitū affectu conflectabatur: erat autem nobis admodum familiaris, ut etiā uictus rationē ipsius cognosceremus, qua mensibus iam tribus quatuor uerū usus erat, singulis ferè diebus fungis se replens: hunc sola Hierā ex colocynthide his intra dies quinq; purgauī: primum drachmis quatuor, secundo quinq;. Verū priusquam ad has ueniret purgationes, dedi undecim ex aloë catapotia, ciceribus magnitudine similia. Habent autem hæc cucurbitæ sylvestris partē unam, aloës & scammoniæ, singulorum duas. His ego absynthij succi partē unam admisceo, antea uero mastichen quoq; chiam & bdellium indidī: sic enim Quintus utebat. Sed cur ea subtraxerim postea, alia ratio est, quam in commentarijs de purgantiū medicamentorum compositione dicendam differo. Quum igit̄ post tres hasce purgationes pituitam per oseducturus essem homini, deinde quodam indolenti particula medicamento usurus, cōtigit ipsum ex improviso peregrinationē quādam

dam subire: in qua boni succi cibis, quos à me audierat, utens, post dies circiter uiginti reuersus est, pilorum affectu persanatus. Hac igitur occasione ego eandem curationem in alijs molitus, distuli capiti medicamenta imponere, ut quid sine his eueniret conspicarer. Curati itaq; sunt omnes hoc modo. Non tamen in uetus tis iam tale facere experimentum tentau. Nam sanies cuti insidentes ægrè in his extergi possunt. Multo autem magis, in quibus iam ipsa quoq; cutis malo quodam habitu prædicta est, solis purgationibus fidere non expedit. Hæc quidem igitur necessariò p̄fatus sum: de medicamentis autem, quæ affectum adiuuant, iam dicere exordiar. Proinde oportet ea omnino esse, quæ noxiū humorem euacuent: uacuare autem nullum potest, nisi uim digerentem obtineat; hanc rursus habere nequit, nisi calefaciat. Verum si ex genere impense calefacientiū existat, cutem adueret; atq; si non adurat, initio quidem strenue iurabit; desiccata autem nimiū temporis spatio capitis cutis eiusmodi eradet, qualem calui obtinent. Non tamen ab soluto etiam sermone mediocriter calidum esse oportet, [sed] intra propositi scopi terminos consistens. Etenim tenuium partium id esse conuenit, si in altum penetraturum sit, ex quo pilorū radices trahunt originem: et uirtute eiusmodi, quale prædictum est, cum cutis capitis crassior duriorq; sit, ideo quoq; medicamento indigebit efficaciō. Si tamē, præter quod prauos discutit humores, sanguini probo extrahendo sit idoneum, quemadmodum thapsia, id utiq; erit præstantissimum.

At quum thapsia multo sit calidior quam affectui conducat, meritò ipsam aliquis solam applicare cauerit: siquidē exulcerationes in cute solet excitare, & cedemata quedam inflamatoria omnino: quapropter nonnulla uehementiā mitigantia ipsi admiscemus. Poteſt aut id præſtare ceratū ex oleo confeſtum, quod, oleum dico, tenuiorū partium existat, quale Sabinum est. Præſtaret, si etiam mediocriter elſet uetus tis. Iam rīcininī oleum ad hoc conducit, naturā ab initio talem obtinens, qualem Sabinū, quum in uetus tis incidit. Quod si neutrius copiā habueris, aliud græcanicū oleum quocunq; ſine oliuæ germinibus confeſtū miscebis, magisq; si uetus tis sit. Constat igit id quod ab Iberia, aut Hispania affertur, aut quomodo cunq; nominare libet, fugiendū eſſe: item quod ex oliuī nondum exacte maturis exprimitur, omotribes & omphacinū appellant. Uſus ſum et ſola thapsia, uirū ipſius acrimoniā copioſae aquæ mixtura exoluēs. At eum qui thapsia utetur, ſcire oportet, recentē à uetus tis multū differre: nam poſt annū uirtus medicamenti admodum diſſoluitur: adhuc magis ſi bimulū fuerit: audebit aliquis dicere trimulū omnino inutile effici. Itaq; hæc intelligens aquæ mixturā inaequalē efficit, recenti ſanè copioſam temperans, atq; ideo frequenter illinens quotidie: imbecilliori aut uetus tis, pauciorē, ut & diutius propter crassitiē adhærefcat, et nō statim propter humiditatē decidat. Quinetiā ſi compositū medicamentū pares, quod thapsia quoque recipiat, quale eſt, quo ego continuè utor, miscebis nō æquale ſemper thapsiae pondus, ſed quantū tempore ætatis procedit, tantū augebis. Diftinguetur autem exactius adhuc de iſto paulo poſtea, cum ad cōpoſita proficifcar, perſecutus anteā quæ ſimplicia medicamenta huic affectui ſint familiaria. Etenim ex eis quæ uralide calefaciunt, euphorbiū eſt: ex eis quæ abunde, laurinū, ſiue oleum ſit, ſiue unguentum, ſiue quocunq; ipsum uoles appellare: etenim his quoq; in eſt, ut preter quam quod calefaciunt digeruntq; ſanguinis aliquid in locum ab eis incaleſcentē attrahant. Licet igitur ipſis uti etiam ſeparatim: euphorbiū ſanè in oleo leuigando, laurinū autem ſolum citra alterius mixturam inungendo. Quod ſi ex facili defluxurum uideatur, cæræ momentū adiſcietur. At cum recens euphorbiū multo sit calidius, bimulo iam aut trimulo utens, librae olei Romanæ unam euphorbiū unciam immittes, quæ eſt duodecima olei pars: recenti autē parcè uteris: paululum primo contemperans, uel etiam cæræ unciam unam adiſciens, ut con-

Græcum non
habet.

spicias quomodo hominē excalefaciat: licebit enim tibi, ubi secundo uti uelis, rufus immittere siue oleum uolueris, siue ceram. Similiter & thapsia omnibusq; ualidis medicamentis utendum est. Etenim minus peccatum nullam noxam adfert: maius interdum exasperat exulceratq; cutem, & inflammationē mouet. Quin & in subsequentibus ubi inter cōposita medicamenta quandoq; scriptum sit euphorbium, aut thapsia, pondus ipsorum de uigentibus medicaminibus, non uetus, inaudire te oportet. Itaq; uetus admodum omnino fugere conuenit, non in his modo, sed etiam alijs medicamentis, quae succi sunt, liquores, flores, folia, fructus, radices, & semina: quandoquidem & metallica longo temporis spatio & ipsa facultatibus languescunt. Vt timur autem nonnullis medicamentis uiginti aut triginta annorum, eò quod absolutā nondū declinationem habeant. Alia enim alterius declinatio est & uigor, & ut aliquis dixerit, etiam senium. Porro unūquodq; suum indicat uigorem, n̄s qui frequenter uiderunt, ex odore & gustu: interim uero & colore, & consistentia secundum crassitatem. Quemadmodum in alijs uniuersis medicamentis cognoscendum existimauit non modo quod calefaciant, uerum etiam in quo abscessu: sic & in his quae alopecijs congruunt, uolo te intelligere euphorbium sanè esse calidissimum, minus autem eo calidam thapsiam, post hanc esse sinapi & nasturtium; altero modo lemnitis nullo horum inferior est. Nominatur autē non sic tantum, sed etiam duplīci alia appellatione, adarcion, et adarce. Hæc sequitur sulphur, nitri spuma, ipsumq; molle nitrū crematū: uocant id etiam berenicarium, quemadmodum album, aphonitrum, quod lique & laxum est, nūlam in se terrenam asperitatem continens. Item ueratra ambo, erucae semen, & laurinum, siue unguentū, siue oleum malis ipsum nominare: ad hæc alcyonia utraq;, & usta, & non usta: potiora autem sunt usta. Iam radices arundinis & cortex, amo bo & hæc concremata: imò etiam liquida pīx, & liquor cedrinus, quem nonnulli cedriam nuncupant. Præterea muriū stercus, ursiq; adeps, præstat si uetus, siue istud in aceto quamacerrimo elaboratum. Audi autem me quomodo uerbum Elabro dicatur, cum pluribus diebus, & præsertim in sole diutius aliquid cum acriaco conteritur. His omnibus medicamentis uti licet, ualidis quidem ceratum liquidum miscendo, imbecillia uero oleo laurino imbuedo: ac inueteratas et cōtumaces dispositiones ualidis medemur, incipientes autem & exiguae, imbecillis.

Ad alopecias composita.

Composita medicamenta, partim à prioribus medicis qui insignes extiterunt, uehementer commendata, partim à nobisipsis longa experientia comprobata, huūmodi sunt: Euphorbiū, thapsiæ, & laurini olei, singulorum drachmē duæ, sulphuris uiui, ueratri, singulorum drachma una, siue nigri copiam habeas, siue albi: his misceto ceræ drachmas sex, laurino, aut ricinino, aut ueteri oleo liquefaciens: & hoc ceu ualidissimo medicamento in diuturnis & curatu difficilibus utitor. Ego nonnunquam his etiam nasturtij drachmam unam admiscui, aut alcyonijs cremati drachmam: præstantius autem ad hæc, quod durius asperiusq; est. Quod si thapsia desideretur, in eius uicem tantum pondus uel nasturtij seminis, uel erucae miscendum est, uel ipsum nasturtium. Si boni laurini desit copia, liquidam pīcē adiungito: itaq; laurinum, liquidam pīcem nō admodum superat: thapsia uero alia maxime: nam ualentissimum ex n̄s, quae ad affectum efficaciter faciunt, hoc medicamentum est, cum, ut dixi, agrè cedit remedij. Quippe exigua & incipientia etiā sola purgatio medicatur: & limpicio, quae enumerauit, singula cremata, si excipiuntur, uel laurino, uel cedrino, uel pīce liquida, uel ricinino, uel oleo ueteri. Miscul

interim

interim etiam mel loco cerati, minus & mole & pondere, ac nihilo inferius medicamentum eurasit.

Iam quae ex adipibus componuntur thapsiam assumentia, non nihil adiuuant: magisq; ubi ipsis miscueris adarceon, & euphorbium. Esto autem singulorū adipum (sunt enim tres) pars una, leonini, pardalij, & hyenæ. Si hyenæ desideretur, satis est duobus præsentibus uti, miscendo anserinum: at si omnes quatuor habeas, omnes miscere oportet: & cum ipsis ursinum, si huius quoq; facultas est. Ei uero quod ex ipsis collectum est, sufficit duodecimam thapsiæ, aut euphorbiæ partem miscere: si autem ualidius cogites efficere, amborum pariter, quippe per experientiam hæc quoq; probata, medicamenta efficacia inuenta sunt. Etenim ut pluriū haberem experientiam, singulis familiaribus medicis, qui postulabant, aliud atq; aliud ex tempore tradebam, ex ijs quæ usu essent comprobata: ac plurima comperta sunt præstantissima. In primis autem meminisse nos oportet methodi, quæ in usu ipsorum uersatur, communis omnibus, & præcipue ualidis medicamentis: ideoq; ipsis frequenter mentionem facio, quod magnam uim obtineat. Nam qui singulis ualidis medicamentis utitur, per initia sanè ipsa molliora offeret, mixtura nimirum eorum quæ uim illorum ualidam dissoluant: ciusmodi sunt oleum, cera; & ex simplicibus, quæ imbecillia diximus, thus, arundinis cortex, radices crema-tæ, amygdala amara, aliaq; id genus. Postquam primum & semel usus fueris, se-cundo considerare oportet, quam immutationem in affecta parte medicamentū quod applicueris molitum sit, & ad illam respicientem, uel uirtutis ipsius uehementiam mitigare uel augere: ut in ipso nunc proposito affectu, nouacula pilos cōuenit auferre, cutem affectam linteo perfricare, neq; aspero nimium, neq; molli, obseruātem quantum ruboris huic ex hoc motu & fricatione accedat: erit enim tibi hoc ad curationis spem usui futurum: si ob modicas sanè frictiones rubeat, mediocrem dispositionem censem: sin ob multas difficiliorem. Nam cutes non nullæ, etiam si diu confrices, non rubescunt. Constat igitur omnibus, has esse diffi-cillimas: quemadmodum quæ facile rubescunt, mitissimas: quæ in harum medio consistunt uniuersæ, tantum inuicem differunt, quantum uel pessimis uel mode-ratissimis accedunt. Hæc igitur obiter dicta sunt, et si ab instituto opere non sint aliena. Rursus igitur ad id reuersus, methodum illam quæ in usu uersatur, in me-moriā tibi reducam. Nam ubi primum medicamen probatum applicaueris, spectare conuenit initio, an etiam ante frictionem cutis appareat coloratior, mox an ex pauciori fricatu, quam antea: uel si cum æquali quidem, sed magis ac antea rubuerit. In primis autem considerare, quando ualida inducis medicamenta, ne sit pra modum cutis incalescat. Deprehendes id, colorem ipsis contemplans, & di-gitos iniçiens, colore siquidem erit flavidior: digitis autem iniectis, impense calida apparebit. Quare curam in huiusmodi adhiberi conuenit: periculum enim est, ne cutis aduratur, ubi iterum atque tertio ipsis usus fuerit. Digredi ergo ad molli-us aliquod oportet, aut eodem utendo, sed uia ipsis resoluta, mixtione cerati aut adipis, aut humiditatis cuiusdam oleose. Utile est aspersio ex oleo dulci, calido, & panis in cataplasmate, item fomenta, scarificatus, cucurbitulæ, cerati inunctus. Quod si affectus in uetus statem inciderit, frequens rasura, & rubor sinapi excita-tus, ut predictum est, fricationes subsequentes, pice oblita, aut cedrino oleo: post fricationem scarificatio conducit. Nonnulli aciculas colligantes, ut aciem supra cutem habeant, ipsam pupugerunt. Rubore ex fricatu excitato, & scarificatione adhibita, medicamentis uti oportet recorporatitijs. Porro in omnibus communi scopus est, ut medicamentum in aëre calido admoueat, & si locum habes ali quem soli opportunum, in illo potissimum, ne aura ipsum perspiret: hyeme au-tem in balneo medicamentis uti satius est.

Quæ composita medicamenta seniores me, in alopecia affectu prodiderint.

» Heras igitur in Narthece ad uerbum ita scriptum reliquit: Ad alopecias, alcyo
 » nium quod asperius est, ustum laeuigatumq; cum oleo loco illinito, præsertim ex
 » lucerna oleum capiēs, hæc sanè Heræ scriptura est. At intelligere nos oportet, me
 » dicamentū hoc facultate esse medium, ac ideo etiam mediocres magnitudine alo-
 » pecias mederi potest. Mediocre siquidem est medicamentū, si arundinis radicem,
 » aut corticem, aut amygdala amara, aut tale quid combustum, oleo temperes. Va-
 » lida autem, quæ euphorbio, thapsia, & adarce constant. Medium inter hæc ordi-
 » nem obtinet crematū alcyonium: sed etiam hoc ipsum moderatius est oleo com-
 » mixtū; ualentius, pici liquidae & laurino: miscetur quoq; prædictis adipibus. Ego 10
 » sanè cuidā cum utens ursino adipe ad affectum nihil proficeret, consului, ut com-
 » bustum alcyonium adiungeret, unde celeriter persanatus est. Lucernæ oleum, nō
 » alia quadam ratione accommodum est, quām quod reliquo sit subtilius: accedit
 » hoc ei inde, qd ueluti in lucerna coquatur, fitq; tum ueteri tum ricinino persimile:
 » quemadmodum si etiam aliter oleum super ignē uelis calefacere. Quin & sordes,
 » quæ in lucernis gignuntur, liquido luto respondentes, rusticantibus apud nos co-
 » gnitæ sunt in medio digitorum pedis ulcera sanare: quæ cōtinuè ipsis oboriuntur,
 » quod illos lauare purgareq; singulis diebus neglexerint. His igitur ipsis sordibus
 » lutosis, consului cuidam rustico, ubi rasisset alopeciam, quā mihi ostendit, illinere,
 » frequenterq; locum radere: quo remedio curatus ille, alios quoq; ita sanare tenta-
 » uit, ratus omnem alopeciam ab hoc medicamento posse curari. Ego autem mode-
 » ratam ipsius dispositionem contemplatus, sordibus sanatum iri sperau. 20

Aliud Heræ, in pueris conueniens.

*Araias mīo-
slu v̄jpaū m̄
ḡx̄d.*

» Aliud deinceps post commemoratū medicamentum his uerbis tradidit: Erucę
 » seminis partem unam, nasturtij partem unam, nitri partem unam. In quibusdam
 » exemplaribus scriptū est simpliciter: Erucæ partē unam, nasturtij partem unam,
 » nitri partē unam. Loco pice liquida oblio, perfricatoq; antea, applicato: ubi me-
 » dicamentum abstuleris, locum spongia calente aqua imbuta abstergito: tolles aut̄
 » bis die. Efficax est maxime pueris hoc medicamentum, ualentius enim est priore:
 » Inueteratā uero & contumacem alopeciam non utiq; curauerit; id quod & Heras 30
 » ipse innuit, ascribens ipsum in pueris potissimum, hoc est, in corporibus molli cu-
 » te præditis esse efficax: facile siquidem ex talibus prauis humores discutiuntur. Per-
 » similem pueris cutem obtinent nimirum eunuchi & mulieres.